Một số vấn đề về tác gia Nguyễn Đình Chiểu

1.2.1. Cuộc đời và sự nghiệp sáng tác

Nguyễn Đình Chiểu, tục gọi Đồ Chiểu, tự Mạnh Trạch, hiệu Trọng Phủ,

sau khi bị mù lại có hiệu Hối Trai, sinh giờ Dậu, ngày Bính Tuất, mười ba

tháng năm, năm Nhâm Ngọ (1822) ở làng Tân Khánh, tổng Bình Trị Thượng,

huyện Bình Dương, phủ Tân Bình, tỉnh Gia Định(làng tổng ấy thuộc về Sài

Gòn ngày nay) và mất ngày Ất Hợi, hai mươi bốn tháng năm, năm Mậu Tý

(1888) ở làng An Đức, tổng Bảo An, quận Ba Tri, tỉnh Bến Tre (xưa là làng

An Bình Đông, huyện Bảo An, phủ Hoằng Trị, tỉnh Vĩnh Long).

Ông xuất thân trong một gia đình nhà nho lớp dưới, sống và lớn lên

trong một cơn quốc biến, gia vong. Cha của Nguyễn Đình Chiểu cũng học

Năm 1840, ông trở về Nam và 3 năm sau (1843) ông đỗ tú tài. Có một

nhà họ Võ hứa gả con gái cho ông.

Đến năm 1847, ông trở ra Huế để chuẩn bị dự kỳ thi Hương năm Kỷ Dậu

(1849) ngày thi vừa đến thì nghe tin mẹ mất. Nguyễn Đình Chiểu bỏ thi về

Nam chịu tang mẹ, trên đường về vì quá khóc thương mẹ ông bị mắc chứng

đau mắt. Ông phải xin trọ tại nhà một người thầy thuốc dòng ngự y ở Quảng

Nam để chữa bệnh. Nhưng vì bệnh quá nặng đôi mắt của ông từ đây vĩnh viễn